ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KHUẤT XÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:   41 /KH-UBND                Khuất Xá, ngày  06 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án số 06 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

trên địa bàn xã Khuất Xá năm 2024

Căn cứ theo Hướng dẫn số 1684/HD-BVHTTDL, ngày 28/4/2023 về việc

thực hiện Dự án “Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021

- 2030.

Căn cứ Quyết định số 6868/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện

Lộc Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện

Lộc Bình về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Lộc Bình năm

2024.

Ủy ban nhân dân xã Khuất Xá xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện dự án số

06 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa xã Khuất Xá năm 2024 với các nội dung, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án số 06 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” năm

2024 trên địa bàn xã Khuất Xá nhằm khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa

truyền thống; bồi dưỡng, đào tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị

văn hóa cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức thụ hưởng

về văn hóa, thể thao cho đồng bào các dân tộc.

- Nhằm nâng cao nhận thức về công tác dân tộc của cơ quan, đơn vị, cụ thể

hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

2. Yêu cầu

- Lựa chọn đối tượng để đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững; bảo

đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động

2

của cộng đồng và người dân; phát huy tinh thần nỗ lực vươn lên của Nhân dân được

hỗ trợ đầu tư, giữ gìn bản sắc văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc,

gắn với củng cố quốc phòng, an ninh.

- Phòng, chống, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham

nhũng, lãng phí trong quá trình thực hiện Dự án. Đảm bảo sử dụng kinh phí trong

việc triển khai dự án đúng mục đích, hiệu quả, phù hợp với kinh phí được hỗ trợ và

điều kiện kinh tế - xã hội của xã.

- Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên tuyên truyền, đôn đốc,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để thực hiện

đúng tiến độ, hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Việc xác định nhiệm vụ thực hiện phải tuân thủ theo đúng quy định của pháp

luật có liên quan và theo hướng dẫn của cấp trên; đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng,

phù hợp với điều kiện, khả năng, nguồn lực thực hiện Chương trình trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện Dự án số 06: Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền

thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch, cụ thể như sau:

- Nhiệm vụ cụ thể: Hướng dẫn tổ chức và hoạt động cho đội văn nghệ, mua

sắm trang phục, đạo cụ, nhạc cụ, mua sắm thiết bị âm thanh đáp ứng tối thiểu nhu

cầu tập luyện, biểu diễn; dàn dựng, tập luyện và biểu diễn tại các chương trình văn

nghệ phục vụ các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm đáp ứng nhu cầu văn hóa

tinh thần của đông đảo quần chúng Nhân dân ở địa phương (như: Ngày hội đại đoàn

kết ở khu dân cư, lễ hội,….).

- Đối tượng thụ hưởng: Đội văn nghệ thôn Bản Chu A

- Thời gian triển khai: năm 2024.

- Nguồn vốn sự nghiệp; kinh phí thực hiện: 29 triệu đồng ( Theo Quyết định

số 6868/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện Lộc Bình).

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Văn hóa và Thông tin,

Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí đã được UBND huyện phân bổ tại Quyết định số 6868/QĐ-

UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện Lộc Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 cho các xã, thị

trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Văn

hóa và Thông tin, Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc và các cơ quan

liên quan khác tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch đảm bảo

đúng tiến độ thời gian.

3

- Thực hiện hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ theo quy định. Chỉ đạo, theo

dõi, nắm bắt hoạt động của đội văn nghệ trên địa bàn, báo cáo công tác hỗ trợ và kết

quả biểu diễn của đội văn nghệ về Phòng Văn hóa và Thông tin khi có yêu cầu.

- Thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

Hàng tháng và hàng quý UBND xã báo cáo tiến độ triển khai thực hiện cho

UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện Dự án số 06 thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn xã Khuất Xá năm 2024./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Thôn Bản Chu A;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lộc Văn Độ

		2024-04-08T15:54:49+0700

		2024-04-08T16:04:28+0700